
                                                                                                                                47479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023                                                                                     

Concorsi

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA SEZIONE DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL 
GABINETTO 21 luglio 2023, n. 76
Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’acquisizione di candidature per l’individuazione di n. 
1 esperto esterno del Comitato di indirizzo e coordinamento per gli interventi del PNRR - Puglia. Adozione 
nuovo avviso.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DEL GABINETTO

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale;

• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 “Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento di 
documenti in forma cartacea”;

• Visto il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, integrato con le 
modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 101/2018, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)”;

• Vista la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020, recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, e il conseguente D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di 
alta organizzazione connesso al suddetto Modello organizzativo “MAIA 2.0”;

• Visto il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22, intitolato “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle 
spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) articolo 39, comma 
10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione;

• Visto il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 Dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo che 
abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

• Visto il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 Dicembre 
2013, pubblicato sulla GUUE del 20 Dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo, che abroga il 
Regolamento (UE) n.1081/2006 del Consiglio;

• Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei 
(SIE), che definisce i principi essenziali e le buone prassi svolte a garantire l’efficace organizzazione del 
partenariato e della governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, 
parti economiche e sociali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

• Visto il D.P.R. 5 Febbraio 2018, n.22 (Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese 
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 
programmazione 2014/2020 (GU n.71 del 26.03.2018); periodo di programmazione 2014/2020” in 
materia di ammissibilità della spesa;

• Visto il Programma Operativo Puglia FESR-FSE 2014/2020 - (CCI 2014IT16M2OP002) adottato dalla 
Commissione europea a chiusura del negoziato formale con Decisione CE C(2015) 5854 del 13 agosto 



47480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023

2015, al termine del negoziato tra Regione Puglia e DG Regio e DG Employment&Inclusion, da ultimo 
modificato con Decisione di esecuzione C(2021) 9942 della Commissione Europea del 22.12.2021;

• Vista la D.G.R. n.1871 del 22 novembre 2021, “Istituzione del Comitato di Indirizzo e coordinamento 
per gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Puglia;

• Vista la D.G.R. n.461 del 4 Aprile 2022, “Seguito DGR 1871/2021”;
• Visto il D.P.G.R. n. 474/2022 “Conferimento incarico di Direttore Amministrativo del Gabinetto”;

Richiamata la Determinazione del Direttore Amministrativo del Gabinetto del Presidente della G.R. n. 88 del 
22/07/2022, pubblicata in B.U.R.P. n. 84 suppl. del 28/07/2022, di adozione dell’Avviso di selezione pubblica 
per titoli e colloquio per l’acquisizione di candidature per l’individuazione di n. 4 esperti esterni del Comitato 
di indirizzo e coordinamento per gli interventi del PNRR – Puglia;

Preso atto che, con riferimento al citato Comitato di indirizzo e coordinamento, la Giunta regionale con 
Deliberazione del 30/06/2023 n. 907 ha approvato la variazione Bilancio di previsione annuale 2023 e 
pluriennale 2023-2025 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Considerato che con Determinazione del Direttore Amministrativo del Gabinetto del Presidente della G.R. n. 
61 del 26/06/2023 è stata approvata la graduatoria finale degli idonei, per tre dei profili richiesti, ossia ES/
DIGIT, ES/MONIT e ES/DIRAMM;

Preso atto che il profilo ES/ECOAMB non risulta assegnato poichè l’unico candidato, regolarmente convocato 
per la prova orale, non si è presentato dinanzi alla Commissione di Valutazione;

Considerato che sussistono le esigenze di acquisizione di un esperto con profilo ES/ECOAMB per il Comitato 
di indirizzo e coordinamento per gli interventi del PNRR e che occcorre, quindi, pubblicare nuovo Avviso 
di selezione, per il citato profilo, provvedendo, per ragioni di urgenza, a semplificare il procedimento di 
valutazione delle istanze di partecipazione;

Tanto premesso, rilevato e considerato, si rende necessario:

• Indire nuovamente Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’individuazione di n.1 
componente esterno all’amministrazione - profilo ES/ECOAMB - per la completa costituzione del 
Comitato di indirizzo e coordinamento per gli interventi del PNRR-Puglia;

• confermare  gli  adempimenti  contabili,  in  entrata  e  in  spesa,  di  cui alla Determinazione del 
Direttore Amministrativo del Gabinetto del 22/07/2022 n. 88, innanzi citata;

La pubblicazione del presente atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal D.Lgs n.33/2013 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 nonché dal D.Lgs. 196/03 e dal D.Lgs. n.101/2018 
e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Gli adempimenti contabili relativi alla presente Determinazione, in entrata e in spesa, trovano copertura nella 
precedente Determinazione assunta dal Direttore Amministrativo del Gabinetto del 22/07/2022 n. 88.



                                                                                                                                47481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023                                                                                     

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
• di indire l’Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’individuazione di n.1 esperto esterno 

- profilo ES/ECOAMB - del Comitato di indirizzo e coordinamento per gli interventi del PNRR-Puglia;
• di approvare lo schema di Avviso pubblico di cui all’Allegato A) del presente provvedimento e di esso parte 

integrante finalizzato alla selezione di n.1 esperto esterno del Comitato di indirizzo e coordinamento 
per gli interventi del PNRR-Puglia;

• di stabilire che la scadenza per la presentazione delle candidature è fissata alle ore 12:00 del 
trentacinquesimo giorno successivo a quello di pubblicazione sul BURP, secondo quanto meglio 
specificato nell’Avviso pubblico in parola;

• di dare atto che la presente Determinazione trova copertura negli adempimenti assunti con 
Determinazione del Direttore Amministrativo del Gabinetto del 22/07/2022, n. 88;

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e 
del relativo allegato;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del relativo allegato nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art.15 del D.Lgs. n.33 del 
14/03/2013 e smi;

• di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Personale per gli adempimenti di competenza 
nonché quelli relativi alla pubblicazione nella sezione “Concorsi” - “Avvisi di selezione pubblica” del sito 
istituzionale della Regione Puglia - www.regione.puglia.it;

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale è composto da n° 5 (cinque) facciate:

a. è immediatamente esecutivo;

b. è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi delle 
Linee Guida del Segretario generale della Giunta regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. 
AOO_175_1875 del 28-05-2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

c. sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 
22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi all’Albo Telematico;

d. sarà trasmesso al Dirigente della Sezione Personale per la pubblicazione sul portale regionale, nella sezione 
“Aggiornamenti Bandi e Avvisi regionali”.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo. 

Firmato digitalmente da:

P.O. Affari Giuridici e Raccordo Normativo 
Roberto Tricarico

Il Dirigente della Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto 
Giuseppe Domenico Savino



47482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 1 di 18 

ALLEGATO A) 
All’Atto Dirigenziale n.___ del _____ 

 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI, PER L’ACQUISIZIONE DI 
CANDIDATURE PER L’INDIVIDUAZIONE DI N.1 ESPERTO ESTERNO DEL 

COMITATO DI INDIRIZZO E COORDINAMENTO PER GLI INTERVENTI DEL 
PNRR - PUGLIA 

 
Art.1 

Oggetto 
In esecuzione della Deliberazione n. 1871 del 22 novembre 2021 con cui la 
Giunta Regionale ha istituito il "Comitato di indirizzo e coordinamento per gli 
interventi del PNRR - Puglia" (d'ora in poi CIC-PNRR), per la durata di 3 anni, 
costituito da 7 membri, 3 interni e 4 esterni all’amministrazione regionale, 
designati dalla Giunta Regionale, la Regione Puglia con il presente avviso 
indice una selezione pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata alla selezione 
di quattro esperti esterni per la costituzione del CIC-PNRR. 
Il CIC PNNR è chiamato a supportare l’Amministrazione regionale nello 
svolgimento delle seguenti attività: 
● elaborazione di indirizzi e linee guida per la programmazione ed 
attuazione degli interventi (anche con riferimento ai rapporti con i diversi 
organismi pubblici e privati presenti a livello territoriale); 
● promozione del coordinamento tra i diversi livelli interistituzionali 
coinvolti nella programmazione ed attuazione degli interventi; 
● supporto alla ricognizione periodica sullo stato di attuazione degli 
interventi (anche con formulazione di indirizzi relativi all'attività di 
monitoraggio e controllo); 
● promozione della cooperazione con il partenariato istituzionale, 
economico e sociale. 

Il profilo professionale dell’esperto esterno in seno all’organo specifico di 
indirizzo e coordinamento per gli interventi del PNRR è il seguente: 
● n. 1 esperto in valutazione, analisi e programmazione economica 
applicata a livello territoriale e analisi ambientale nell’ambito degli interventi 
di realizzazione del PNRR - Cod. ES/ECOAMB; 
 

La Regione Puglia garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne 
per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, in conformità a quanto 
disposto dall’articolo 57 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.. 

Art.2  

1



                                                                                                                                47483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023                                                                                     

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 2 di 18 

Requisiti di ammissibilità 
Il candidato, pena l’esclusione dalla selezione, deve essere in possesso di 
particolare e comprovata qualificazione professionale coerente con il profilo 
per il quale partecipa, deve aver svolto attività in organismi ed enti pubblici 
o privati ovvero aziende pubbliche o private con esperienza acquisita per 
almeno un decennio in organi di amministrazione o in funzioni dirigenziali o 
che abbiano conseguito una particolare specializzazione professionale, 
culturale e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e 
postuniversitaria, da pubblicazioni scientifiche o da concrete esperienze di 
lavoro o provenienti dai settori della ricerca, della docenza universitaria, 
delle magistrature, escluse quelle onorarie, e dei ruoli degli avvocati e 
procuratori dello Stato. 

Il candidato deve essere in possesso dei requisiti di seguito riportati: 
A. possesso di comprovata esperienza e di titoli professionali e/o 
culturali come specificati nel successivo art. 6 del presente avviso; 
B. cittadinanza italiana o cittadinanza di uno degli Stati membri  
dell'Unione Europea, così come previsto  dall'Art. 7 della l. 97/2013  
(Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza 
dell'Italia all'Unione Europea); 
C. diploma di laurea (DL) conseguito ai sensi dell'ordinamento 
universitario previgente al D.M. 3/11/1999 n. 509, ovvero laurea 
specialistica conseguita ai sensi del D.M. 509/1999, ovvero laurea 
magistrale  conseguita  ai sensi del  D.M. 270/2004  o  titolo di studio  
conseguito all'estero e riconosciuto equipollente in base ad accordi 
internazionali; 
D. godimento dei diritti civili e politici in Italia e/o negli stati di 
appartenenza o provenienza; 

E. non essere stato destituito o dispensato dall'impiego pubblico o 
privato ovvero non essere stato licenziato per persistente insufficiente 
rendimento o a seguito dell'accertamento che l'impiego era stato 
conseguito mediante produzione  di documenti falsi e comunque  con mezzi 
fraudolenti; 
F. non essere stato, in quanto dipendente pubblico e/o privato, 
licenziato per giusta causa o decaduto. 
G. non aver riportato  condanne penali e non essere destinatario di 
provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di 
decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 
giudiziale, e/o non avere procedimenti penali in corso che impedirebbero 
la costituzione del rapporto di lavoro con la pubblica amministrazione; 
Per i candidati di nazionalità straniera, costituisce ulteriore requisito di 

2



47484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 3 di 18 

ammissibilità la conoscenza della lingua italiana parlata e scritta. 
I suddetti  requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del 
termine stabilito dal presente Avviso per la presentazione della domanda di 
partecipazione. 

I requisiti di cui di cui alla lettera a) riguardano: 
1. titoli di studio e specializzazioni riconducibili al profilo di cui all'Art.1   
relativamente al quale si presenta la candidatura; 
2. titoli scientifici riconducibili al profilo di cui all'Art.1 relativamente al 
quale si presenta la candidatura; 
3. titoli di servizio ed esperienze professionali attinenti allo 
svolgimento di funzioni riconducibili al profilo  di cui all'Art.1  relativamente 
al quale si presenta la candidatura. 

In particolare saranno considerati i seguenti elementi: 
● Possesso di titoli di studio post lauream (diploma di 
specializzazione, dottorati di ricerca, master universitari) attinenti al 
profilo; 
● Attività di docenza universitaria attinenti al profilo; 
● Abilitazione professionale attinente al profilo; 
● Pubblicazioni attinenti al profilo (Articoli o saggi pubblicati in atti di 
convegni nazionali o internazionali o in riviste di rilievo scientifico nazionale 
ed internazionale, capitoli di libro o libri). 
● Attività lavorativa e professionale attinente al profilo. 

I requisiti di cui alle lettere  b), c), d), e), f) e g) di cui al presente articolo, 
devono continuare  a sussistere fino  alla eventuale  sottoscrizione, da 
parte  dei designati, del relativo contratto e permanere fino alla scadenza 
naturale dello stesso. L'Amministrazione si riserva di procedere, in qualsiasi 
momento, ad eseguire idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive rese nella domanda di partecipazione. 

Art.3 
Modalità di partecipazione e termini di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione all’Avviso, resa ai sensi e per gli effetti del 
DPR n. 445/2000, secondo il modello di cui all'Allegato 1) "Domanda di 
partecipazione", deve rispettare le prescrizioni e le modalità di 
trasmissione di seguito riportate: 
1. essere redatta secondo il modello di cui all’Allegato 1) “Domanda di 
partecipazione” al presente Avviso; 
2. essere sottoscritta con firma digitale di cui all’art. 65 del Codice 

3



                                                                                                                                47485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023                                                                                     

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 4 di 18 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii); 
3. essere trasmessa in formato elettronico PDF; 
4. pervenire dal candidato mediante la propria casella di Posta 
Elettronica Certificata, in formato elettronico, al seguente indirizzo di posta 
elettronica certificata: 
capogabinetto.presidente.regione@pec.rupar.puglia.it; 
5. riportare nel campo “Oggetto” della PEC la seguente dicitura: 
“Avviso pubblico CIC-PNNR della Regione Puglia - Cognome e nome” del 
candidato; 
6. essere corredata dai seguenti allegati che devono essere uniti in 
unico pdf firmato digitalmente e che devono rispettare le caratteristiche di 
seguito riportate: 
a. curriculum vitae redatto rispettando gli standard del formato  
europeo debitamente firmato, datato e riportante la dichiarazione di 
veridicità dei dati e di consapevolezza circa le conseguenze legali in caso di 
dichiarazioni mendaci ai sensi del D.P.R. 445/2000 e l’autorizzazione al 
trattamento dei dati personali ex D. Lgs. 196/2003, come modificato dal D. 
Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, e dell’art. 13 del G.D.P.R. – Regolamento UE 
2016/679. Il CV deve dettagliatamente riportare per ciascuna esperienza 
professionale inserita le date di inizio e fine del rapporto di lavoro, la 
tipologia contrattuale, il datore di lavoro e la descrizione dell’incarico e 
delle funzioni svolte; così come, per ciascun elemento utile alla verifica 
delle competenze richieste, deve dettagliatamente riportare la 
specificazione dell’oggetto e delle date di ciascuna delle attività  dichiarate; 
b. Tabella autocertificata ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 
redatta secondo il modello di cui all'Allegato 2) al presente avviso 
riportante, sulla base dei titoli e degli elementi indicati nel precedente art. 
2: 
● il riepilogo delle esperienze professionali di cui agli art. 1 e 2 con 
indicazione di data inizio, data fine, durata in mesi, committente, oggetto 
per ciascun contratto coerente con il profilo di candidatura riportato nel 
curriculum vitae. 
● l’elenco delle pubblicazioni e dei titoli scientifici e professionali, di 
cui all’art. 2 dell'Avviso, riconducibili al singolo profilo di cui all'Art.1  
dell'Avviso per il quale si presenta candidatura. 
7. pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del trentacinquesimo 
giorno successivo alla pubblicazione sul BURP del presente Avviso, 
all'indirizzo PEC: capogabinetto.presidente.regione@pec.rupar.puglia.it. 

Ai fini del  rispetto del termine di presentazione, fanno fede la data e l'ora  
attestate nel messaggio di consegna generato dal sistema di gestione di 

4



47486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 5 di 18 

posta elettronica certificata della Regione Puglia; il candidato, pertanto, è 
tenuto a verificare l'effettiva ricezione da parte dell'Amministrazione 
regionale  controllando  l'arrivo  della ricevuta  di avvenuta  consegna della  
PEC. Qualora in ragione della dimensione dei file fosse necessario 
provvedere  a trasmissioni multiple della medesima candidatura, si terrà 
conto dell'ultimo invio effettuato entro i termini stabiliti. Saranno escluse 
le candidature presentate oltre il termine di scadenza suindicato e/o 
attraverso differenti modalità e sistemi di trasmissione, anche se telematici 
quali, a titolo esemplificativo: posta elettronica  ordinaria, mail o PEC 
contenenti indirizzi URL per il download dei file inviati, mail o PEC 
contenenti URL soggetti a download a tempo, ivi comprese modalità che 
comportino la consegna diretta della stessa presso gli uffici regionali. 

Per le comunicazioni relative al presente procedimento, la Regione Puglia 
utilizzerà esclusivamente il seguente indirizzo di posta elettronica 
certificata (Pec): capogabinetto.presidente.regione@pec.rupar.puglia.it. 
I candidati sono tenuti ad indicare nella candidatura il proprio indirizzo di 
posta elettronica certificata, da utilizzare per ogni eventuale 
comunicazione. 
Non saranno prese in considerazione le domande/documentazioni 
sostitutive, aggiuntive o integrative che dovessero pervenire oltre il 
termine fissato per la ricezione della domanda di partecipazione. Il 
presente Avviso non impegna in alcun modo la Regione Puglia al 
conferimento degli incarichi e quest'ultima si riserva la facoltà, a suo 
insindacabile giudizio, di sospendere o revocare in qualsiasi momento la 
presente procedura, tramite comunicazione sul sito web istituzionale, 
senza che i candidati possano vantare alcun diritto. 
La Regione Puglia - Gabinetto del Presidente, non risponde di eventuali 
ritardi e/o disguidi, quale ne sia la causa, ancorché comunque imputabili a 
fatto  di terzi, caso fortuito o forza maggiore, in  ordine  alla tempestiva  e 
regolare ricezione, entro i termini previsti dal presente Avviso, delle 
domande di partecipazione e della relativa documentazione. 

Art.4 
Motivi di esclusione 

Costituiscono motivi di esclusione dalla procedura di selezione: 
A. l’inoltro della  domanda  effettuato utilizzando  un  modello  
differente da  quello  di cui all'Allegato 1 "Domanda di partecipazione" al 
presente Avviso nonché la trasmissione della stessa con modalità diverse 
ed oltre i termini stabiliti nel presente Avviso; 
B. la mancata sottoscrizione con firma digitale della domanda di 

5



                                                                                                                                47487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023                                                                                     

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 6 di 18 

partecipazione e dei relativi allegati, autocertificati ai sensi degli artt. 46 e 
47 del D.P.R. 445/2000; 
C. l’assenza degli allegati previsti al punto 6 dell’art. 3; 
D. la presentazione di candidatura/e riferita a più profili tra quelli 
indicati all’Art.1; 
E. la mancanza anche di uno solo dei requisiti di ammissibilità di cui 
all’art.2. 

I candidati si considerano ammessi con riserva sulla base delle  
dichiarazioni riportate in domanda. Il candidato che non risulti in possesso 
dei requisiti prescritti e dei titoli dichiarati decadrà dai benefici conseguiti. 

Art.5 
Istruttoria delle domande 

Le istanze pervenute saranno preliminarmente istruite dal RUP al fine di 
verificare l’assenza dei motivi di esclusione di cui alle lettere a), b), c) e d) del 
precedente art. 4.  
La selezione sarà effettuata da apposita Commissione, che verificherà 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui alla lettera e), tramite valutazione del 
curriculum formativo professionale e colloquio secondo quanto disposto dai 
successivi artt. 6 e 7. 
A tal fine la Commissione provvederà ad esaminare la documentazione 
presentata dai candidati al fine di verificare il possesso e l’attinenza dei 
requisiti culturali e professionali richiesti in relazione a ciascun profilo dei 
candidati ammessi ed a sottoporli al successivo colloquio. 
Il curriculum formativo professionale e il colloquio saranno valutati 
attribuendo un massimo di 100 punti, così ripartiti: 
1. Curriculum formativo professionale: punteggio fino ad un massimo di 
punti 40; 
2. Colloquio: punteggio fino ad un massimo di punti 60.  

La commissione di valutazione, nominata dal Direttore Amministrativo del 
Gabinetto in data successiva alla scadenza del termine di presentazione 
delle candidature, sarà composta da componenti interni 
all’Amministrazione, di cui uno con funzioni di Presidente. 
Le funzioni di Segreteria della Commissione sono assicurate dagli uffici del 
Gabinetto del Presidente. 
La Commissione di valutazione opera presso la sede del Gabinetto del 
Presidente, Palazzo della Presidenza, Lungomare Nazario Sauro 31-33, Bari 
e può riunirsi anche in modalità online. 

6



47488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 7 di 18 

Art. 6 
Valutazione curriculum formativo e professionale 

Il curriculum formativo professionale, sarà valutato con specifico riferimento 
ai titoli posseduti e all’esperienza acquisita nell’effettivo svolgimento delle 
attività relative a ciascun profilo di cui all’art. 1 dell’Avviso. La valutazione 
dei titoli, cui sarà attribuibile un punteggio massimo di 40 punti, sarà così 
ripartita: 

A. Titoli di studio ulteriori rispetto al titolo di studio utilizzato per 
l'ammissione alla selezione purché attinenti al profilo e ambito selezionati 
(massimo punti 4): 

1. Master universitario di I livello di cui al D. M. 22 ottobre 2004, n.270: 
punti 0,30 per ogni titolo. 
2. Master universitario di II livello di cui al D.M. 22 ottobre 2004, n.270: 
punti 1 per ogni titolo. 
3. Diploma di specializzazione universitario di cui al D.M. 22 ottobre 
2004, n.270: punti 1,20 per ogni titolo. 
4. Dottorato di ricerca di cui al D.M. 22 ottobre 2004, n.270: punti 1,50 
per ogni titolo. 

I titoli di cui al presente articolo sono valutabili esclusivamente se conseguiti 
o svolti presso le istituzioni universitarie pubbliche, università non statali 
legalmente riconosciute, nonché istituzioni formative pubbliche o private, 
autorizzate e/o accreditate dal Ministero dell’istruzione, università e ricerca, 
costituite anche in consorzio, fermo restando quanto previsto dall’articolo 
38 del predetto decreto legislativo n. 165 del 2001. 

B. Titolarità di insegnamento e Attività di docenza (massimo punti 7)  
1. titolarità di insegnamenti in corsi di studio presso istituzioni 
universitarie pubbliche, università non statali legalmente riconosciute, 
nonché istituzioni formative pubbliche o private, autorizzate e/o 
accreditate dal Ministero dell’istruzione, università e ricerca, costituite 
anche in consorzio, fermo restando quanto previsto dall’articolo 38 del 
predetto decreto legislativo n. 165 del 2001: 
● di durata minima semestrale: punti 0,50; 
● di durata minima annuale: punti 1 
2. attività di docenza presso istituzioni universitarie pubbliche, 
università non statali legalmente riconosciute, nonché istituzioni 
formative pubbliche o private, autorizzate e/o accreditate dal Ministero 
dell’istruzione, università e ricerca, costituite anche in consorzio, fermo 
restando quanto previsto dall’articolo 38 del predetto decreto legislativo 
n. 165 del 2001: 

7



                                                                                                                                47489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023                                                                                     

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 8 di 18 

● per ogni 30 ore di docenza: 0,10 punti 
C. Abilitazioni professionali a seguito di effettivo superamento di un 
esame di abilitazione di Stato (massimo 1 punti): punti 1. 
Ai fini della valutazione è necessaria l’indicazione del voto conseguito. 

D. Pubblicazioni scientifiche in materie attinenti al profilo e ambito 
prescelti (massimo 3 punti) 
● Monografia: punti 0,50 
● Articolo/Saggio: punti 0,25 

Ai fini della valutazione dovrà essere indicato il codice ISBN (International 
Standard Book Number). 

E. Esperienza professionale (massimo 25 punti) 

Anzianità di servizio prestato nell’ambito dei settori e delle attività specifici 
per ciascun profilo (1,50 punti per ciascun anno). 

Le frazioni di anno sono valutate in ragione mensile considerando, come 
mese intero, periodi continuativi di trenta giorni o frazioni superiori a 
quindici giorni. Qualora non vengano dichiarati gli esatti termini temporali di 
inizio e fine di ciascun rapporto di lavoro subordinato, saranno valutati, in 
carenza del giorno di inizio o di fine, un solo giorno del mese; in carenza del 
mese di inizio o di fine, un solo giorno dell’anno. Per i segretari comunali e 
provinciali è necessario attestare la fascia di appartenenza equiparata alla 
qualifica dirigenziale con la relativa decorrenza. 

Non saranno in alcun modo valutati titoli, attività e incarichi che non si 
rilevino dal curriculum con indicazione dei relativi riferimenti temporali, 
eventuali riferimenti normativi e dei provvedimenti formali di conferimento 
ovvero con allegata attestazione del conseguimento o dello svolgimento 
rilasciata da parte degli enti competenti. 

Art. 7 
Ammissione al colloquio e relativo svolgimento 

All’esito della valutazione del curriculum formativo professionale, la 
Commissione formulerà l’elenco dei candidati ammessi al colloquio con 
l’attribuzione del relativo punteggio. 
Al colloquio saranno ammessi i candidati che, nella valutazione di cui all’art. 
6 del presente avviso, abbiano riportato un punteggio di almeno 16/40 
punti. Ai sensi dell’art. 1, per poter essere ammessi al colloquio, i candidati 
devono aver ottenuto almeno un punteggio minimo pari a 15 punti per 
l’esperienza professionale di cui alla lettera e) del precedente articolo. Entro 

8



47490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 9 di 18 

il termine di giorni 5 dalla pubblicazione dell’elenco relativo alla valutazione 
dei titoli, i diretti interessati possono far pervenire istanze di riesame o 
osservazioni, sulle quali la Commissione si esprime entro i successivi 10 
giorni. Non saranno prese in considerazioni eventuali istanze di riesame o 
osservazioni riguardanti elementi non espressamente indicati nella domanda 
di partecipazione o nel curriculum formativo professionale. Decorsi tali 
termini, ovvero all’esito dell’esame delle istanze pervenute e previa 
eventuale riformulazione dell’elenco con l’attribuzione dei punteggi rivisti, la 
Commissione fisserà, il luogo, la data e le modalità di svolgimento del 
colloquio con un preavviso di almeno 10 giorni. Di tale colloquio sarà data 
notizia, equivalente a tutti gli effetti alla notifica per legge, mediante 
pubblicazione nel sito istituzionale della Regione Puglia nella sezione 
Aggiornamenti Bandi e Avvisi regionali. Il candidato che non si presenti al 
colloquio nel giorno stabilito, senza giustificato motivo, si considera 
rinunciatario e viene escluso dalla suddetta procedura. 

Nella valutazione del colloquio (massimo 60 punti), i cui criteri devono 
essere preliminarmente stabiliti dalla Commissione, occorrerà tener conto 
dei seguenti aspetti: 

1. capacità e competenze (quali quella di contestualizzare le proprie 
conoscenze, di valutare e selezionare le diverse opzioni, di sostenere una 
tesi, di mediare tra diverse posizioni) e motivazioni individuali: massimo 
punti 20; 
2. preparazione professionale specifica nelle materie attinenti al profilo 
prescelto: massimo punti 40. 

Il colloquio si considera superato ove il candidato abbia conseguito una 
votazione di almeno 40/60. 

Art.8 
Approvazione delle operazioni della Commissione e graduatorie finali 

Concluse le procedure selettive riguardanti i profili oggetto di Avviso, la 
Commissione formula le graduatorie di merito distinte per ciascun profilo; 
tali graduatorie sono ottenute sommando per ciascun candidato il 
punteggio relativo alla valutazione del curriculum formativo professionale 
e del colloquio. Nel caso di parità è preferito il candidato che abbia 
ottenuto il maggior punteggio al colloquio. Nel caso di ulteriore parità sarà 
preferito il candidato più giovane di età ai sensi dell’art. 3, co. 7, della legge 
127 del 1997. 
Al termine delle operazioni di selezione, la Commissione Esaminatrice, 

9



                                                                                                                                47491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023                                                                                     

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 10 di 18 

trasmetterà i verbali e gli atti relativi alla procedura selettiva al RUP per gli 
adempimenti successivi. Il Direttore amministrativo del Gabinetto del 
Presidente, qualora non riscontri irregolarità, provvederà con apposito 
provvedimento all’approvazione dei verbali e delle graduatorie di merito e 
della graduatoria finale, da pubblicarsi nel sito istituzionale della Regione 
Puglia nella sezione Aggiornamenti Bandi e Avvisi regionali. 
La pubblicazione del presente avviso, la partecipazione alla procedura e la 
formazione delle graduatorie non comportano per la Regione Puglia alcun 
obbligo di procedere alla stipula del contratto né, per i partecipanti alla 
procedura, alcun diritto a qualsivoglia prestazione da parte 
dell’Amministrazione stessa. 
Come stabilito dalla Deliberazione n. 1871 del 22 novembre 2021 e dalla 
successiva Deliberazione n. 461 del 4 aprile 2022, con successivo atto, la 
Giunta regionale provvederà, alla designazione dell’ulteriore membro 
esterno del Comitato di indirizzo e coordinamento per gli interventi del 
PNRR – Puglia, in aggiunta a quelli già individuati con la Determinazione del 
Direttore Amministrativo n. 61 del 26/06/2023 all’esito del precedente 
Avviso di selezione di cui alla Determinazione n. 88/2022. 
Con il soggetto esperto designato, la Regione potrà sottoscrivere il 
contratto di lavoro in oggetto, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del d.lgs. 
165/2001, nei tempi che saranno stabiliti dall'Amministrazione e, in ogni 
caso, senza alcun obbligo automatico per la stessa. È fatta salva per la 
Regione la possibilità  di ricorrere  alle medesime graduatorie nel caso di 
affidamento di incarichi di consulenza attinenti le materie oggetto degli  
ambiti  di specializzazione del CIC-PNRR. 

Art.9 
Compenso spettante e modalità di liquidazione dello stesso 

Per l’attività oggetto dell'incarico, la  Regione Puglia si obbliga a 
corrispondere, a titolo  di corrispettivo, il compenso lordo annuo di € 
53.289,6. Il compenso è da intendersi al lordo delle ritenute fiscali e dei 
contributi previdenziali e assicurativi previsti per legge a carico degli stessi 
incaricati ed  è da riferirsi a quanto stabilito dalla Direttiva del P.C.M. 10 
settembre 1999 e successive modifiche e integrazioni. 
All’atto dell’erogazione del compenso la Regione Puglia opererà le ritenute 
previdenziali e fiscali secondo quanto stabilito dalla normativa vigente. 
 

Art.10 
Diritto di accesso 

I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti della 
procedura selettiva, nelle forme e nei limiti stabiliti dall’attuale disciplina 

10



47492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 11 di 18 

vigente in materia. 

Art.11 
Incarico 

Entro 7 giorni dalla data di notifica della deliberazione della Giunta 
regionale di designazione, il soggetto individuato, prima  della 
sottoscrizione del contratto, deve presentare dichiarazione di accettazione 
dell'incarico,   unitamente alla dichiarazione attestante l'assenza di cause 
generali  di incompatibilità e conflitto di interessi per l'espletamento 
dell'incarico de quo. La sottoscrizione del contratto è subordinata agli 
adempimenti di cui sopra. Il rapporto di lavoro del candidato designato si 
costituisce con la sottoscrizione di un contratto  di lavoro autonomo della 
durata di  tre anni. I relativi effetti,  sia giuridici che economici, decorrono 
dalla  data indicata nel contratto medesimo. Costituiscono causa di 
risoluzione automatica del contratto, l'assenza ingiustificata per più di tre 
riunioni nelle sedute del Comitato, registrate nel medesimo anno solare, 
nonché il mancato rispetto ingiustificato dei termini di consegna dei 
documenti, degli studi, delle valutazioni richiesti dall'amministrazione. In 
sede contrattuale sono altresì definite le ulteriori cause di revoca del 
contratto e decadenza della designazione, anche in relazione alla ripetuta 
ingiustificata mancata partecipazione alle attività collegiali del CIC-PNRR. 

Art.12 
Disposizioni relative alla raccolta e al trattamento dei dati personali 

I dati personali, trasmessi in autocertificazione o comunque contenuti nella 
documentazione prodotta per il presente avviso pubblico, saranno raccolti 
e trattati in conformità al D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. "Codice in materia 
di dati personali" e al Regolamento europeo per la protezione dei dati 
personali n. 2016/679/UE del 27/04/2016 "General Data Protection 
Regulation" (GDPR) per le finalità strettamente legate al presente avviso e 
per l'espletamento delle procedure ad esso correlate e consequenziali, ivi 
compresa la pubblicazione dei relativi esiti. Il conferimento dei dati   
personali e l'autorizzazione al  trattamento  degli  stessi  sono indispensabili 
per la partecipazione alla procedura oggetto del presente avviso pubblico e 
per l'istruttoria e la valutazione delle candidature. La  presentazione della   
domanda di partecipazione da parte del candidato vale come 
autorizzazione alla Regione Puglia - Direzione Amministrativa del Gabinetto  
per la raccolta ed il trattamento dei dati personali per le finalità sopra 
richiamate. Nessun dato viene comunicato o diffuso salvo nei casi 
espressamente previsti dalla legge con particolare  riguardo alle norme in 
materia di trasparenza e pubblicità. A tal fine i verbali ed i provvedimenti  

11



                                                                                                                                47493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023                                                                                     

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 12 di 18 

approvati dagli organi competenti ed i relativi esiti verranno diffusi 
mediante pubblicazione  nelle forme  previste  dalle norme in materia  e 
attraverso il sito internet della Regione Puglia. Nel rispetto  della  
normativa   su richiamata, i dati personali forniti per la partecipazione 
all'avviso formeranno oggetto di trattamento con modalità 
prevalentemente  informatiche e telematiche che garantiranno il rispetto  
dei diritti, delle libertà fondamentali e della dignità delle persone, con 
particolare riferimento alla riservatezza e all'identità personale. Agli 
interessati spettano i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del citato 
Regolamento, al quale si rinvia; tali  diritti potranno  essere fatti valere nei 
confronti  della  Regione Puglia - Direzione Amministrativa del Gabinetto, 
Lungomare Nazario Sauro 31-33, Bari, 
capobaginetto.presidente.regione@pec.rupar.puglia.it. 
 

Art.13 
Disposizioni finali e norme di rinvio 

La partecipazione alla  procedura  di  selezione  comporta  l'accettazione  
delle  prescrizioni contenute nel presente Avviso e nel relativo Allegato 1 
"Domanda di partecipazione". Eventuali chiarimenti e specificazioni in 
relazione al presente Avviso potranno  essere richiesti direttamente al 
Responsabile del procedimento inviando una mail esclusivamente al 
seguente indirizzo PEC: 
capogabinetto.presidente.regione@pec.rupar.puglia.it con il seguente 
oggetto: "Avviso CIC-PNRR - Richiesta chiarimenti - Cognome e Nome". Le 
risposte saranno rese note attraverso la pubblicazione nella  sezione "Avvisi 
di selezione pubblica"  della pagina Concorsi del portale istituzionale della 
Regione Puglia - www.regione.puglia.it. Per tutto quanto non previsto nel 
presente Avviso si fa riferimento all'ordinamento giuridico italiano e alle 
leggi vigenti in materia di incarichi di lavoro autonomo.  
Il presente avviso sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, nonché  nella sezione "Avvisi di  selezione pubblica"  della  pagina 
Concorsi del portale istituzionale della Regione Puglia - 
www.regione.puglia.it. 
Responsabile del Procedimento è Roberto Tricarico, Posizione 
Organizzativa “Affari Giuridici e Raccordo normativo” del Gabinetto del 
Presidente tel. 080.5406926 email roberto.tricarico@regione.puglia.it, con 
sede lavorativa presso gli uffici del Gabinetto del Presidente, Lungomare 
Nazario Sauro 31-33, Bari. 
 
  

12



47494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 13 di 18 

Allegato 1) 
Domanda di partecipazione 

 
Avviso di selezione pubblica per titoli per l’acquisizione di candidature 
per l’individuazione di n. 1 esperto esterno del Comitato di Indirizzo e 
coordinamento per gli interventi del PNRR-Puglia di cui all’avviso 
pubblicato sul B.U.R.P. n.______ del _______ 

 
 

Alla Regione Puglia 
Gabinetto del Presidente 

Lungomare Nazario Sauro 33 
70121 - BARI 

(PEC: capogabinetto.presidente.regione@pec.rupar.puglia.it)
 
 
Il/La sottoscritto/a (Cognome e Nome) _____________________________ 
nato/a a ______________________ il ______________________________ 
Residente in________________________Via________________________ 
Prov._______________CAP______________C.F._____________________ 
Tel.____________________ Cell____________________ 
pec_____________________ e-mail_______________________________ 
 

CHIEDE 
 

di partecipare alla SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI PER L’INDIVIDUAZIONE 
DI N.1 COMPONENTI ESTERNO COSTITUENTE IL COMITATO DI INDIRIZZO E 
COORDINAMENTO PER GLI INTERVENTI DEL PNRR-PUGLIA di cui all’Avviso 
pubblicato sul BURP n.____________ del __________________ per il 
seguente profilo: 
 
● ES/ECOAMB: n. 1 esperto in valutazione, analisi e programmazione 
economica applicata a livello territoriale e analisi ambientale; 

Consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. 445/2000 cui 
può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci o di uso di documenti 
falsi 

DICHIARA 

13



                                                                                                                                47495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023                                                                                     

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 14 di 18 

sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt.46 e 47 del predetto D.P.R. 
445/2000, di essere in possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione alla 
selezione di cui al presente Avviso e in particolare: 
● di essere in possesso di particolare e comprovata qualificazione 
professionale coerente con il profilo per il quale partecipa, come specificato 
nella tabella di riepilogo All. 2 e nel CV allegato; 
● di avere la cittadinanza italiana o di altro stato membro dell’Unione 
Europea, a tal fine dichiarando di essere cittadino/a 
______________________________________________; 
● di avere il pieno godimento dei diritti civili e politici in Italia e/o negli 
stati di appartenenza o provenienza; 
● di non essere stato escluso dall'elettorato politico attivo e di essere 
iscritto/a nelle liste elettorali del Comune di 
_________________________________ prov. __________________, ovvero 
i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle liste elettorali 
medesime; 
● non essere stato destituito o dispensato dall'impiego pubblico o 
privato ovvero non essere stato licenziato per persistente insufficiente 
rendimento o a seguito dell'accertamento che l'impiego era stato conseguito 
mediante produzione  di documenti falsi e comunque  con mezzi fraudolenti; 
● non essere stato, in quanto dipendente pubblico e/o privato, 
licenziato per giusta causa o decaduto; 
● di non  aver  riportato  condanne  penali  e  non  essere  destinatario   
di provvedimenti che riguardano  l'applicazione  di misure  di prevenzione, di 
decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 
giudiziale, e/o non avere procedimenti penali in corso che impedirebbero la 
costituzione del rapporto di lavoro con la pubblica amministrazione,   ovvero     
di aver  riportato le seguenti condanne o procedimenti: 
________________________________________________________ 
● di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (per i soli cittadini 
degli altri Stati membri dell'Unione Europea); 
● di essere in possesso del titolo di studio di cui alla lettera c) dell’art. 2 
del presente avviso, 
________________________________________________ conseguito in 
data _____________ presso l’Università    
_____________________________________ con una votazione di 
_________; 
● (solo per i titoli di studio conseguiti all’estero) di essere in possesso 
del titolo di studio ____________________________ conseguito all’estero in 
data _________________ presso ___________________________ con una 

14



47496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 15 di 18 

votazione di ____________  e riconosciuto equipollente in base ad accordi 
internazionali _____________________ o a provvedimento di equipollenza 
_______________________________________________________________
________ (indicare gli estremi del provvedimento che ne attesta l’avvenuto 
riconoscimento nel paese di origine del candidato ai sensi della normativa 
vigente) _______________________________________________________; 
● di essere in possesso dei requisiti di ammissibilità di cui all’art. 2 
dell’Avviso, allegati alla presente domanda; 
● di voler ricevere ogni comunicazione relativa alla presente procedura 
di selezione al seguente indirizzo pec: 
________________________________________________________ 
impegnandosi a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione alla 
Regione Puglia, Gabinetto del Presidente, (PEC 
capogabinetto.presidente.regione@pec.rupar.puglia.it. 
 
Allega: 
● curriculum vitae redatto rispettando gli standard del formato  
europeo debitamente firmato, datato e riportante la dichiarazione di 
veridicità dei dati e di consapevolezza circa le conseguenze legali in caso di 
dichiarazioni mendaci ai sensi del D.P.R. 445/2000 e l’autorizzazione al 
trattamento dei dati personali ex D. Lgs. 196/2003, come modificato dal D. 
Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, e dell’art. 13 del G.D.P.R. – Regolamento UE 
2016/679. Il CV deve dettagliatamente riportare per ciascuna esperienza 
professionale inserita le date di inizio e fine del rapporto di lavoro, la 
tipologia contrattuale, il datore di lavoro e la descrizione dell’incarico e 
delle funzioni svolte; così come, per ciascun elemento utile alla verifica 
delle competenze richieste, deve dettagliatamente riportare la 
specificazione dell’oggetto e delle date di ciascuna delle attività  dichiarate; 
● Tabella autocertificata ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 
redatta secondo il modello di cui all'Allegato 2) al presente avviso 
riportante, sulla base dei titoli e degli elementi indicati nel precedente art. 
2: 
➢ il riepilogo delle esperienze professionali di cui agli art. 1 e 2 con 
indicazione di data inizio, data fine, durata in mesi, committente, oggetto 
per ciascun contratto coerente con il profilo di candidatura riportato nel 
curriculum vitae. 
➢ l’elenco delle pubblicazioni e dei titoli scientifici e professionali, di 
cui all’art. 2 dell'Avviso, riconducibili al singolo profilo di cui all'Art.1  
dell'Avviso per il quale si presenta candidatura. 
 

15



                                                                                                                                47497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023                                                                                     

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 16 di 18 

Il sottoscritto autorizza, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., la Regione 
Puglia al trattamento dei dati personali forniti dall’interessato ai fini del 
procedimento connesso alla selezione e per l’assolvimento degli obblighi 
previsti dalle leggi e dai regolamenti in materia. 
 
 
Luogo, data 
 

Firma     
                       ______________________           

 
  

16



47498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 17 di 18 

Allegato 2) 
Tabella riepilogativa titoli 

 
Avviso di selezione pubblica per titoli per l’acquisizione di candidature per 
per l’individuazione di n. 1 esperto esterno del Comitato di indirizzo e 
coordinamento per gli interventi del PNRR - Puglia.  

 
Profilo di candidatura: ES/ECOAMB  per il quale vengono dichiarati i 
seguenti (duplicare i campi se necessario per effettuare plurime 
dichiarazioni): 
 
Il/la sottoscritto/a _______________ nato/a _________________ a il 
___________, residente a __________________ in 
______________________________________, dichiara sotto la propria 
responsabilità, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 47 del D.P.R. 445/2000 di  
essere in possesso di particolare e comprovata qualificazione professionale 
coerente con il profilo per il quale partecipa come di seguito indicato: 
 

/  Oggetto Descrizione Data 
Inizio 

Data Fine Durata 

a)  Titoli di studio Master I livello      

Master II Livello      

Diploma di 
specializzazione/ 
Diploma 
perfezionamento 

     

Dottorato      

Altro      

b) Titolarità 
insegnamento e 
attività di docenza 
attinenti 

Attività 1      

Attività 2      

Attività n.      

17



                                                                                                                                47499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023                                                                                     

GABINETTO DEL PRESIDENTE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 
 
 

 
www.regione.puglia.it 

Pagina 18 di 18 

c) Abilitazione 
professionale 
attinente 

      

d) Pubblicazioni 
scientifiche 
attinenti 

Monografia 1      

Monografia n.      

Saggio/ Articolo 1      

Saggio/ Articolo n.      

e) Esperienze 
Professionali 

Esperienza 1      

Esperienza 2      

Esperienza 3      

Esperienza n…….      

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELLE CERTIFICAZIONI  

Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni mendaci, richiamate dall’art. 76 
del d.p.r. n. 445/2000, dichiaro che quanto si sottoscrive corrisponde a verità. Ai sensi del 
D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 e del Regolamento UE 2016/679 dichiaro, altresì, di essere 
informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa.  

 

Luogo e data  

 

FIRMA DEL CANDIDATO ____________________________ 

 

18


